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GENEAAL NFOHiIATION: Tax Code Section 26,(X(c) f€quires ao olfc€r or omployoo deslgnatsd by the go\,/ernlng body to calculal€ the eftEcliv€ tax Iate

and rollback tax rate for th€ taxing unit.

This samplo workshe6t is for school districts only. Water districts as d€lined undor Wal€r Code Soction 49,001 (1 ) should usE Complroller Form 50-858

Sampte Water District Rollback Tax Rate Wo*sha€t, All oth€r taxing unlts should use Comptrollet Form 50-856 Sampldldx Rate Calculation,laxing Units

Othet Than school Districts.

The Compfollor'e ollico pmvides thls sarple workshest to assist taxing unlts in del€rminlng i€x ratss.Tho inbrnatlon proMd6d in thls !',€rtshe€l i6 offered as

tochnical assislarEe ard oot legal advic€. Taxing units should consult lggal counsel lor Intorpa€talons ol law regading lax rats prgparation and adoplaon,

The gtfeotiw tax rate €nables lhe public to €valuats thg l€lationship b€tween laxes for the pior ysar aod for the current )iear based on a la.x tat€ lhat
would produce the same amounl ol laxes (no new taxes) it applied to lhe same properti€s that afe taxed in both ysa6.l/hen appraisal valu€g incroase,
the sfleclive tax rale should docrease,

m18 total taxlblo v.lus. Enter lhe amount of 2018 taxable value on the 2018 tax roll loday, Include any adjustments sino€
last ygar's conificatioo: e)clud6 one-third over-appralsal con€clions from these adiustrn€nts. This tolal includos the laxable
valuo ol homesteads with tax cellh$ (willdeducl in Lin6 2).

4.035,080.00

2018 tax celllnga and Chaptef 313 llmilatlons.

A. Enlor 2018 tolal taxable valuo ot horncaleadg wlth tax celllngs.Thess includo th€
homestoads ol homeowners ago 65 or older or disatted.l ,....,...... $ -_-l=:i::j:

B, Enler 20tE tolll taxablo value ol lppllcabl€ Chspter 313 llmltallons whsn calculatlng
€itocdve malnt nancr Nnd operdtlons (ft|&O) taxe!. Entsr z€ro wh€n calculaling €lfsctlv€
d6bt gorvlc€ iaxss. (Us6lh6s6 numbers on the advic€ of yow legal counsel.), . . . . . . . . . . . $ vw

C. Add A and B.

Prcllmlnary 2018 adjusled taxable mlue. Subtract Line 2lro{n Line 1.

2fi8 toral adopt€d tar ratc (School districls with an applicable Chapter 313 limitation agEement will do a two step process
using lhe adopled M&O rate ard debl rate separately).

2018 tarablo value lost bocsuso coud appeals ot AFB doclslo{rs t€duc€d zfiE lpprabed valuo.

A. Ortglnal20l8ARB values: .......,,.. $ 000

E. 2ol8 valu€a reeutllng ttom tlrll court declslora: . . . . . . . , . . . . - $ 0 N

C. 2018 valu6 1068. Subiracl B trom A.

$ 926,809.ss0.00
20t8 talrbb valuo, adlustod tor court-ordered reducliona.
Add Line 3 and Lins 5C.

2018 t xrlrb vrlus ot properly ln tsnliory the school dernnoxed alter Jrn, l,2fi8. Ent€r lh€ 2018 value of ptopedy in
deann&\ed t€nitory,

' Tox.Tax Cod. S 26.01204)

' Td. Tax Cod6 S 26.0i2(6)

Form developed by: Texas CompvollerofPublk Ac(oun$, Prop€ny Tax Atslrt.nce Divlsron For addirlonal coples, viritr comptroller.tex.5,gov^axci/propeny{ax
50'819 , A7,19!J



2019 trr nar.Olqlrrbn Wo*!hs.t - Sdlool D|lirl.tt fom 5&at9

1,008,000.00

2018 taxablo valuo lost b€causo pfop.rty lhst quallli€d tor.n sx€mption in 2019. Note that lowering the amount

or percontago of an existing €xemption doos nol creale a new oxomption or reduce taxable value. lf the school district

incr€as€d an orlginal ex.mptlon, us€ tho dilter€nco bgtwsan the original exemptod amounl and th6 iMr€as€d exempted

amount. Do not include valu€ lost du€ lo frooporl or goods-in-transil exomptlons-

a. Abroluto oxem9tlona. us€ 2018 market valu€i .,.-.,.,.-.....
P8rtial oxempiions, 2019 e)@mption amount or 2019 percentage exemption times 2018 value: + $

Valus lo8s. Add A and B.

mtg tsxable value tost brcause p.oporty llrst qu.lltied tor agdcultu|al app|alsEl (1-d of td-l), llmbot aPprals.l,
rgc.gatlonal/scgnlc appralgal or publlc accags alrpoat rpoclal appralral in 20'19. Use only prop€rliEs thal quslifi€d In

2OJ9 for tho lirst time; do not us€ prop€dies thal qualitl€d In 2019.

A. ml8 mqrketvalu€:..,....,.

2019 productivlty or spscigl lpptalsod valug: .... '.-
Value lo8a. Subtracl B trom A.

Total adlultmonts tor losi value. Add UnEs Z 8C and 9C.

2018 adlusied tarable valuo. Sublract Line 10 hom Line 6.

Mluetod 2Ol8 texes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100.

T.xes relund€d tor years pnecedlng tax year 201E, Enter th€ amounl ol taxgs refunded by the district lor tax yeals

preceding tax year 20lg. Typss ol refunds anclude court decisions, conections afld payment errors. Do not include retunds

lor tax year 2018.This line appli€s only lo tax years preceding tax year 2018.

Adlusted 2018 taxes wllh ralunde, Add Unes 12 and 13.

Totat 2tlt9 taxable value on the 2019 certlfied appralsal rollloday. This valus includes only cartified values and includ€s

the totaltaxabls value ol homesteads with tax ceilings (will d€duqt in line 17).Th9se homesleads include homeowners age

65 of old€r or dlsabled.

B. Pollutlon contrgl and 6flergy stor.go syst.m oremptlon: D€duct the value ot prope{y
oxomptad for the cunent tax year {or the lirsl tim9 as polluuon contol oI energy storage
systam prop€ny:

C. Tgtal value. Subtract B frcm A. 1,310,326,786.00

Total value ot pfopenbs snd€r proiest ol not Included on ccrlllied applalssl rgll.

A, 2019 tarable valuo ol prop€ttls8 under protest. The chief &pprais€r oe.tilies a list of
propedios still under ARB protost. Th€ llst shows th6 appraisal districis value ancl tho
taxpayeas clairngd valus, it any or an estimate ol the value if tho laxpayer wins. For €ach of
the propertles under protest, use the lov,/est of theso valuos.

8. 2019 vslue of pfopgrtlss not unds. proleat or includ€d on c€rtltiod tppralsal toll. The
chiof appraisor gives school districts a list of lhoss Laxabl€ proportles thal ths chiel appraisor
knows aboul, but arE not inoludgd in th€ appraisal roll certification. Th€se prop€lties are not
on the list ol proporties that aro still under protest. On this list ot prop€rties, th€ chi€l
appraiser includes the market value, appraised value and exemptions lor the preceding year

and a reasonabl€ sstimale ot the mark€t value, appraised value and exemptions lor the
cunent year uss lhe lower markot, appraised or la(able value (as appropriate)

C. Total value undsr trotest or nol certllled. Add A and B,

r Tex. Tar codo S 16.(n2(8)

f or addilional copies, visit comptroller.texar.govltaxer/property-tax Page 2



2019Lrtda(daMooWotl$.d- t6ool D&!|c Form50{59

Most school disiricts calculat€ a voter-approval tax rale thal is split into two s€paratg rates:

'1. Malntrnance and Op€ratlons (M&O): Ths M&O rate is ths portion ot lhe iax rate that raises tax€s for any lawhll purposo oiher than dobt servlc€ lor

whic*r I taxing unit may spend propgrty tax fevenuo.This fatg accounls for such things as salaries, ulilities and darto{ay operatons.

2. Dobt: The debt tax rate includes the d€bt service nec€ssary to pay the school di6lict6 debl paymsnts in the comirE year. This rate accounts for

principal and interest on bonds and othor debt securod by proP€rty tax revenue.

In mosl cas6s th6 voler-approval tax rate oxc€eds the €lf€ctiw lax rale, but occasionally docroasss in a s.fiool district's dobt seryice will cause the

efl€ctlve tax |ais to b€ higher than f|€ voter.approval Ux rate.

2019 tax calllngs and Chspter 313 llmltallone.

A, Entgr 2019 tottl taxabla valu€ of homosteads wlth lax celllngs' These include the
horhost€ads ot homeowngG age 650r oldor or disablod.' . . . . . . . . . . $ --------::::=

B, Enbr ang totsl taxable valse ol tppllcable Chaptor 3tg lim[arbna when calculatlng
cttectlve M&O t.x$. Ent$ zoro whon calculating eltecuve d€bt ssrvice taxes.

{Use these numbers on ih€ advico of your legal counsel.)b $

C. Add A 8nd B.

2019 totol taxabls yalue. Add Lines 15C and 16C. Sublract Line 17C.

Tol8l2019 taxable wlu6 ol propertie! In terrltory aonexed aft6a Jan.1,2018. Includs both r€al and personal properly.

Ent6r lh€ 2019 value ot progsrty in territory annex€d ry th€ school distfict.

Tot.l 2olg laxable value ot ngt/v lmprovom€ntg and now poraonal properly locrtgd In n w lmprovemonte. N€w means

the item was not on ihe appraisal roll in 2018. Ne\r,/ additions to existing lmprovements rnay be included it the appraised

value can be dgtgrmined, New personal property in a new improv€msnt musl havs b€en broughl into the school distdcl alter

Jan. 1, 2018, and be locatod in g nsw improvem€nl.

Totrl adlurhente to ths 2019 taxablo value. Add lines '19 and 20.

61,2t1,168,334.002019.dlusted tax8ble value. Subtract lin6 21 trom line 18.

2019 eftectlrc tar rate. Divide line 14 by line 22 and multipty by $100.

2019 etfectlvo tax rate tor lSDs wlrh Chaptot 313 Llmllatlons. Add tog€ther the efieotive tax rates for M&O and dgbt

seryic€ for those school districls lhal participate in an applicable Chapler 313 ljmitalions agrsernont

25. 2Ol9 vote.-lpprov.l M&O .sto. The sum of the followlng as calculated in Tax Codo Soctioo 26.08(n)(1XA)' (B) and (C).

Go to Region 13 Education Servic€ Cont€r's Worksh€et lor Srate Aid lemplste tor 2U9-202O to determine statre comptes-

sion pgrcentag€ and tho dislrict enrjchment la( ral€ (DTB).

A. The lato equallo tho 2019 atale compresslon potcenttge tlnss $l'(Xl,......... '.' $

B. The gre.itr of;

(0 2018 M&O - ($1.00 + DTR reduction)

OR

(ii) $o.04 per $100 ol taxabls value $

C. Add A and B.

1 I€x. T.x codo 5 26.cr2(6)(4(i)
I rd. r.: cod! s 26.0r2(6xaxi0

For additional copies, vltit (omptrqllef.texas.gov^axes/property-tax Pag€ 3
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A school district may faise its rate lof M&O tunds u6ed to pay lor a tacility, device or method fo. th€ control ol air, water o. land pollution This includes any

land, skucture, buiHing, installation, ercavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or installod wholly or parlly to me€l

of €)ceed pollution control requirgmonts. The schoo{ district's oxp€n9€s are lhose n€c€ssary to meet lhe roquirements ol a p€rmit lssued by th€ T€xas

Commission on Environme al Qualily (TCEQ). The school district must provide ths iax ass€ssor with a copy ot the ICEQ leter ol det€rmination that

statos tho oorlion of the cost ol lhe inglallat'on for pollution control.

This section should only be completed by a school district that uses M&O funds to pay lor a lacility, d€vice o. mothod icr the control ol air, vrater or land

oollution.

Forh 5O-t59

Totrl 2019 debt to b€ pald wlti pnoporly t8x rcvenue.
Debl means th€ intorsst and principal that will be paid on debts that:

(1) Are paid by prcpe y taxss,
(2) Are secured by pope.ty taxes,

(3) Are schodulsd tor paymgnt over a peraod longer than on€ y€ar, and

(4) Are not classilied in the school distrlct's budg€l as M&o expenses.

A. Ilebt includss contractual paymsnts to other sctlool districts thai have incufled dsbt on bohalf of this school district,
il those d6bts mset th€ lour conditions abov€. Includo only amounts that will be psid lrom propeny tax tsvenue. Do

nol include appraisal dlstrict budget payments.

B. Subtract unencumborsd lund lmount used to reduce totaldebt. .........,....,..... -$

C. Subtract staie rid @€eivsd for paying principal and intercst on dobl tor facilities lhtough
ths €xisting debt allotment program and/or instructional facllitios allotment pfogram. ...,.. -$

D Adlu8t debt: Subuact B and C kom A.

Cettltled 2Ol8 oxcsss d€bl collgctlons. Fnter the amount cetlili€d by lhe collector.

Adlultad 2019 dobl. Subtract line 27 irom line 26D.

Cerlltlod 2019 anticipsted colloction ratg. Enter th6 rat€ certilied by the colloclor. It th6 rale is 100 pstcant or greater,

ent€r 100 oorcent.

2019 debl adlusl8d for collections. Divido line 28 by line 29.

2019 total taxable valuo. Enter amount on line ,|8.

20'19 dobt t8r rgtq, Davide line 30 by lin€ 31 and multiply by $100.

2019 voter-6lproval lax rare. Add lings 25 and 32.

Cortlfled cxlgnre8 t.(rm th€ Texas Commigglon on Envlronmenlal Ouallty (TCEO), Entel the amount cedilisd in the
delerminalion letter lrom TCEO,6 The school districl shall povide its tsx assessor with a copy of the leter.?

2019 total taxabls value. Enter the amounl from lino 31 of the Voter-Approval tax Bale Worksheet.

Addidonsl rtto ior pollutlon conttol. Divide lins 34 by llne 35 and multlply by $100

2019 mllback ttx.ate, sdlust€d tor pollutlon conlrol. Add line 36 and line 33.

( Iox.Tax cod. 5 21.046{d)

' T6r.Iai Code S 26.0.6(l)

Fof addlllohal.opies, visir comptroller.texas.govnaxes/paoPerty-tax Page4
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2otgTuLhC|lothlror itlolll|t.el;Sdrool lxnrk|'

lndlcais $E applicabls lgtal tax rates as calculated abov€.

Effectiw Tsx Rat€ (Lin€ 23; of line 24 tor tor a school di8trict wilh Tat code chapter 313 lirnitalions) ' ' " . . . ' ' , . . . . . . . . '

Votor-ApprovatTax Rate (line 33).....'...,

Rollback tax rate sdjustod for pollulion control (Lin€ 37) . . . . . . . . '

Enter the nsme of Ihe person preparing the tat( tqE as authorized by the school board.

Rlnied Nsm6 of Sihool Dirtticl R€9656ntatlve
f,j$) r-"isn enn r,l"cain

iL1[r 081141'19

For additional @pies, viJit (omPtrolleLtexa5'9ov/t?xevproPerty'tax Page5


